
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 19 del Reg.  Data 30-08-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 4 luglio 2018, avente 

ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2018/2020 con contestuale 

applicazione di quota del risultato di amministrazione dell'esercizio finanziario 2017". 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 21:15, nella sala delle 

adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i 

seguenti Consiglieri: 

 

 

   PAOLONI ROBERTO P LA TORRE ANNA A 

ANTINORI MARIO A CARFAGNA ANGELO A 

BORDI ANSELMO P FELICIOTTI GIAMPIERO P 

CALDARELLI CINZIA P CATALINI DINO A 

LOSEGO FRANCESCO P DALIA GIANLUCA A 

SAMPAOLO ALESSIA P   

   

 

Presenti n.    6                                                                                  Assenti  n.    5 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor Dott. Trojani Fabio 

Il Presidente Dott. PAOLONI ROBERTO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 

discutere in seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 

   BORDI ANSELMO 

LOSEGO FRANCESCO 

FELICIOTTI GIAMPIERO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Illustra il Sindaco, esponendo le variazioni che sono state apportate al bilancio di 

previsione 2018/2020, dando anche lettura della relazione predisposta dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 marzo 2018, a termini 

della quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2018/2010 ed il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23 marzo 2018, a termini 

della quale è stata definita ed approvata l’assegnazione dei budget definitivi 2018 ai 

responsabili di servizio e determinati gli obiettivi di ciascuna area; 

 

RICHIAMATA, quindi, la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 4 luglio 2018, 

avente per oggetto: «Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2018/2020 con 

contestuale applicazione di quota del risultato di amministrazione dell'esercizio finanziario 

2017»; 

 

APPURATO: 

 che le variazioni all’annualità 2018 del bilancio 2018-2020, previste dal citato atto 

deliberativo n. 48/2018, adottato dall’Organo esecutivo in conformità al combinato 

disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, per la «competenza» pareggiano in € 

43.000,00, come desumibile dalla tabella dimostrativa che segue: 
 

variazioni attive  variazioni passive 

utilizzo risultato di 
amministrazione 

€ 23.000,00  maggiori spese € 43.000,00 

maggiori entrate € 17.700,00     

minori spese € 2.300,00     

totale  € 43.000,00  totale  € 43.000,00 

 

 che le variazioni di «cassa», compatibilmente con quanto disposto dall’articolo 162, 

comma 6, primo periodo, del decreto legislativo n. 267/2000, si compendiano come 

desumibile dalla tabella dimostrativa che segue: 

 

variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate € 17.700,00  maggiori spese € 43.000,00 

minori spese € 2.300,00     

totale  € 20.000,00  totale  € 43.000,00 

 

RICORDATO che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 42, ultimo comma, e 

dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, le variazioni di bilancio 

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, 

da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO l’articolo 1, comma 785, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che, novellando 

l’articolo 1, comma 468, della legge n. 232/2016, ha abrogato l’obbligo di allegare alle 

variazioni di bilancio il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di finanza pubblica che, 

conseguentemente, deve essere rispettato esclusivamente in sede di approvazione del bilancio 

di previsione ed in sede di rendiconto di gestione; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha tuttavia opportuno allegare al citato 

provvedimento n. 64/2018 il prospetto dimostrativo di cui trattasi oltre che per il necessario 

controllo dell’andamento del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, anche in funzione 

dell’espressione dei pareri di regolarità tecnica e contabile da rendersi a cura del responsabile 

del servizio finanziario e del parere di pertinenza dell’organo di revisione economico-

finanziario; 

 

VISTA, in tal senso, anche la circolare n. 5, protocollo n. 26197 del 20 febbraio 2018, della 

Ragioneria Generale dello Stato avente per oggetto: «Circolare contenente chiarimenti in 

materia di pareggio di bilancio per il triennio 2018-2020 per gli enti territoriali di cui 

all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 

2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018)»; 

 

APPURATO che il prospetto di verifica in parola è stato aggiornato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – ed è 

stato comunicato alla Commissione Arconet nella riunione del 17 gennaio 2018; 

 

PRESO ATTO, a tale riguardo, che le variazioni oggetto del provvedimento n. 64/2018 

consentono di mantenere il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, come documentato nel 

prospetto di calcolo allegato alla deliberazione stessa sotto la lettera «C»; 

 

RITENUTO che la Giunta Comunale, con la citata deliberazione, abbia provveduto nel modo 

più opportuno e con giustificata urgenza nell’interesse del Comune; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 

267/2000 dal responsabile dell’area Contabile in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica 

e alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che in conformità alla risoluzione n. 6741 del 18 settembre 1995 del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanzia Locale – qualora la Giunta adotti variazioni 

di bilancio in via d’urgenza e non sia possibile avere dal Revisore dei conti il parere previsto 

dall’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo n. 267/2000, lo stesso 

potrà essere acquisito al momento della ratifica della variazione da parte del Consiglio 

dell’Ente; 

 

VISTO l’allegato parere in data 1° agosto 2018, verbale n. 11, formulato dal Revisore dei 

conti ai sensi dell’articolo 239, comma 2, lettera b), n. 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e 

di cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n. 0; 

 astenuti   n. 0. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 4 

luglio 2018 avente per oggetto «Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2018/2020 

con contestuale applicazione di quota del risultato di amministrazione dell'esercizio 

2017», adottata ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, ultimo comma, e 175, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

2) Di prendere atto del prospetto «C», allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 

64/2018, contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai 

fini della verifica del rispetto dell’obiettivo di finanza pubblica (cosiddetto «pareggio di 

bilancio»), come declinato al comma 468 della citata legge n. 232/2016, redatto in 

conformità al modello aggiornato dal Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – e comunicato alla Commissione 

Arconet nella riunione del 17 gennaio 2018. 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta variazione al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/2018. 

 

 

 

Quindi, con successiva votazione espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti di 

cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n. 0; 

 astenuti   n. 0; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 01-08-2018 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 01-08-2018 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 30-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Li, 26-09-18 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                          Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-09-18. 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 26-09-18                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Trojani Fabio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 26-09-018 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 

 


